
ROMÂNIA                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
privind solicitarea de revocare a dreptului de administrare al Consiliului Județean Călărași 

asupra unui imobil aflat în proprietatea publică 

a Municipiului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.01.2022, 

Având în vedere:  

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 994 din 19.01.2022; 

- aviz Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

      - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 6 din 12.01.2018 privind solicitarea de 

transmitere a unui imobil, aflat în proprietatea publică a Municipiului Călăraşi şi în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Călăraşi, în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Local Călărași nr. 6 din 31.01.2018 privind darea în 

administrarea Consiliului Județean Călărași a  imobilului teren și construcții – Complexul Sportiv 

Municipal “Dunărea” Călărași, aflat în domeniul public al Municipiului Călărași și în administrarea 

Consiliului Local Călărași, situat în municipiul Călărași, Bulevardul Republicii, nr. 39; 

      -  procesul - verbal de predare - primire nr. 8207/3550 din 27.02.2018; 

            - prevederile art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), lit. f), art. 285, art. 301 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art. 1. – (1) Se aprobă solicitarea de revocare a dreptului de administrare al Consiliului 

Județean Călărași asupra imobilului teren și construcții – Complexul Sportiv Municipal “Dunărea” 

Călărași, din care: suprafață teren central (teren și construcții) – 24162 m.p.; suprafață teren = 8986 

m.p.; suprafață teren = 3501 m.p. și suprafață spațiu administrativ, teren, alei și construcții = 21027,58 

m.p., situate în intravilanul Municipiul Călărași, b-dul Republicii, nr. 39, județul Călărași, aflat în 

proprietatea publică a Municipiului Călărași și în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi. 

            (2) Valoarea investiţiilor realizate de către Consiliul Județean Călărași asupra imobilului 

prevăzut la alineatul (1) este în cuantum de 6.711.787,32 lei, conform Anexei ce constituie parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

            (3) Valoarea de inventar a imobilului, conform procesului – verbal de predare – primire nr. 

8207/3550/2018, a fost de 8.540.392 lei la care se adaugă valoarea prevăzută la alineatul (2), rezultând 

o valoare de 15.252.179,32 lei. 

            Art. 2. – Președintele Consiliului Județean Călărași, prin aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Călărași, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

            Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

 

VICEPREŞEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                     Aurel PARASCHIV 

          

Nr. 23                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi   26.01.2022 
Redactat: Director executiv, Ștefan LUPU 


